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مسعود ده‌نمکی باز هم سراغ »اخراجی‌ها« می‌رود. این 
قسمت چهارم اخراجی‌هاست؛ سه‌گانه‌ای که ده‌نمکی در 
دوران ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد کارگردانی کرد 
و حالا قرار است فیلم چهارمش هم ساخته شود. صحبت از »اخراجی‌های صفر« و »اخراجی‌های۴« 
است. اگر »اخراجی‌های صفر« ساخته شود، مجید سوزوکی و بایرام لودر و بیژن را پیش از ماجرای 
حضور در جبهه و احتمالا در روزهای پیروزی انقلاب خواهیم دید و اگر »اخراجی‌های4« ساخته شود، 

شخصیت‌ها در حال و هوایی معاصر قرار خواهند گرفت.

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

 9نکته مهم درباره  
وزیر فرهنگ  و ارشاد اسلامی ‌

 این مهم زمانی عملیاتی شده است که 
رئیس‌جمهوری که به حوزه فرهنگ عمیقا 
باور دارد تلاش می‌کند تا وزیر منصوبش موفق شود. بعید است 

شاهد چنین اتفاقاتی در آینده باشیم.

وزیر فرهنگ دولت سیزدهم موفق شد 4 برنامه ملی و  بزرگ و به زعم من بسیار مهم را در وزارت فرهنگ 3
مصوب کند. نخست، شهر جهانی صنایع فرهنگی برای حمایت 

از صنایع نوآورانه و صنایع فرهنگی تاسیس شد. 
دوم، بنیاد پویانمایی ایران با هدف حمایت ویژه از تولیدات 
پویانمایی کشور به سایر بنیادهای تحت نظارت وزارت فرهنگ 
اضافه شد. سوم، به‌دلیل نبود متولی هنر معماری کشور و به 
درخواست بسیاری از هنرمندان معمار برای نخستین‌بار موضوع 
هنر معماری در دستور کار وزارت فرهنگ قرار گرفت. چهارم، 
یکی از نقدهای جدی هنرمندان در 40 سال گذشته از دولت‌ها، 
نبود کاخ جشنواره‌های فجر بوده است. دکتر اسماعیلی تقریبا 
از سال دوم مسئولیتش کمر همت بست تا این مطالبه بحق 
اهالی فرهنگ را محقق سازد. با همراهی رئیس‌جمهور شهید 
در یک چشم‌انداز 5ساله بزرگ‌ترین مجموعه فرهنگی و هنری 
کشور یعنی پروژه ملی و عظیم »آسمانه هنر« در دستور ساخت 
وزارتخانه قرار گرفت و بخش مهمی از تملک زمین و مقدمات 
کار آغاز شد. من چندان امید ندارم وزیر فرهنگ دولت چهاردهم 
بتواند حتی یکی از برنامه‌های ملی مصوب‌شده را عملیاتی کند.
حوزه فرهنگ و هنر در کشور است. مهم‌ترین شورای 4 شورای‌عالی انقلاب فرهنگی متولی قانونگذاری در 
اقماری شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، شورای هنر است که بیش 
از 10 سال عملا تعطیل شده بود! این شورا مجددا توسط وزیر 
فرهنگ دولت سیزدهم فعال شد. جلسات این شورا تقریبا هر 
15روز یک‌بار در دفتر وزیر برگزار شد. حاصل این نشست‌ها 
تهیه و تصویب بیش از 84 مصوبه و سند بالادستی مهم همچون 
»سند ملی معماری و شهرسازی«، »سند ملی موسیقی« و 
»بنیاد پویانمایی ایران« است. آیا وزیر فرهنگ دولت چهاردهم 
این مسیر را ادامه می‌دهد یا همچون وزرای خلفشان در دولت 

روحانی به نوعی آن را تعطیل خواهد کرد؟
وقتی همت باشد اتفاقات بزرگ رخ می‌دهد. در کمتر  از 3 سال فعالیت دولت سیزدهم، تعداد سالن‌های 5
سینمای کشور از 573سالن به نزدیک 900سالن افزایش یافت. 
به‌عبارتی سالانه بیش از 70سالن به ناوگان سینمایی و اکران 
فیلم در کشور افزوده شد. همچنین در این مدت با 
سرمایه‌گذاری مستقیم بنیاد فارابی بیش از 35فیلم سینمایی 

تولید شد.
اگر میانگین دست‌اندرکاران تولید هر فیلم سینمایی را 150نفر 
فرض کنیم، چیزی بیش از 5200نفر از دست‌اندرکاران 
‌سینما و از اهالی خانه سینما تنها توسط بنیاد فارابی مشغول

 به کار شده‌اند.
آیا وزیر فرهنگ دولت چهاردهم می‌تواند رکورد ساخت 
سالن‌های نمایش در دولت سیزدهم را بشکند و زمینه اشتغال 

این تعداد افراد را فراهم سازد؟ 
مجازی با آن مواجه شد، موضوع VOD ها و نمایش 6 نخستین مسئله‌ای که وزارت فرهنگ در فضای 
خانگی یا مسئله صوت و تصویر فراگیر بود. متأسفانه به‌دلیل 
بی‌عملی و بی‌توجهی وزارت فرهنگ دولت روحانی، نمایش 
فیلم سینمایی در فضای مجازی، پخش زنده موسیقی و نمایش 
و تئاتر برخط از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به‌طور کامل جدا 

و به صداوسیما سپرده شده بود.
طی جلسات و گفت‌وگوهای بسیار طولانی سرانجام 90درصد 
حوزه صوت و تصویر فراگیر به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
بازگشت و تنها تولید و پخش سریال در فضای مجازی در 
اختیار »ساترا« وابسته به سازمان صدا و سیما قرار گرفت. 
پیش‌بینی اینکه دوباره ماجرای دولت روحانی تکرار شود و 
صوت و تصویر فراگیر به سازمان صدا و سیما سپرده شود، 

موضوع غریبی نیست.
فراموش‌شده بود. سال‌هاست دولت‌ها در این زمینه 7 ساخت مسکن برای اهالی هنر و فرهنگ یک موضوع 
کوتاهی کرده‌اند. به همت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزیر 
راه و شهرسازی 1500واحد مسکونی در شهر جدید پرند به نام 
»شهر هنر و اندیشه« برای اهالی فرهنگ و هنر درنظر گرفته 
شده که هم‌اکنون پی ریزی ساختمان‌ها انجام شده است. اگر در 
دولت جدید افکاری مانند افکار آقای آخوندی دخالت نداشته 
باشند و اتمام کار به‌عنوان یک مطالبه از سوی اهالی هنر انجام 
پذیرد، شاید وزیر فرهنگ دولت چهاردهم پس از 4سال موفق 

به اتمام پروژه »شهر هنر و اندیشه« شود!
فرهنگ دولت سیزدهم در کمتر از 3 سال گذشته 8 در راستای تحقق عدالت فرهنگی در کشور، وزیر 
135سفر استانی و حضور در 230نقطه جغرافیایی کشور و 
سرکشی از مناطق محروم داشته است. به‌عبارتی تقریبا در هر 
‌ماه یک سفر استانی داشته است. شک ندارم وزیر فرهنگ دولت 
‌چهاردهم حتی موفق به ثبت نیمی از این سفرها در کارنامه

‌3 ساله خود نخواهد شد.
وزیر در جمهوری اسلامی همیشه وقت کم دارد. وزیر  فرهنگ دولت سیزدهم تقریبا هر روز از 6صبح تا 9
12شب و حتی در بسیاری از روزهای تعطیل فعالیت مستمر 
داشته است و این در حالی بود که محافظان ایشان و کارمندان 

دفتر وزارتی شیفت عوض می‌کردند.
مدتی قبل پرداخت بودجه تخصیصی وزارت فرهنگ از سوی 
سازمان مدیریت دچار مشکل ‌شد. برای حل مشکلات اهالی 
فرهنگ و هنر، وزیر فرهنگ بدون هماهنگی قبلی از ساختمان 
وزارتخانه پیاده به ساختمان مجاور یعنی سازمان مدیریت و 

برنامه‌ریزی می‌رود. 
در کمال بهت و حیرت رئیس دفتر رئیس سازمان مدیریت، 
وزیر فرهنگ پشت در اتاق آقای منظور می‌نشیند تا جلسه 
ایشان پایان یابد. پس از اتمام جلسه مشکل پرداختی را در 
یک گفت‌وگوی رودررو با آقای منظور حل می‌کند.‌کدام وزیر 
از گزینه‌های پیشنهادی دولت چهاردهم از چنین توان کاری و 

روحیه‌ای جهادی برخوردارند؟

رخدادیادداشت

موسیقی

 ماجرای موسیقی
 مست عشق چیست؟ 

پس از نزدیک به 5 سال از شروع فیلمبرداری و تمام حواشی‌ای 
که در این مدت گریبانگیر فیلم مست عشق شد، این فیلم بالاخره 
اکران شد و در گیشه هم بسیار موفق بود. اما ظاهرا حواشی این 
فیلم پایان ندارد. ماجراهای مست عشق حتی پیش از فیلمبرداری 
شروع شد. مشکل این بود که از یک بازیگر ترک برای بازی در نقش 
مولانا دعوت شده بود و طبیعی بود که این خبر واکنش‌های زیادی 
به‌دنبال داشته باشد. فرهاد توحیدی، نویسنده فیلمنامه این فیلم، 
از انتخاب بازیگر ترک برای این نقش دفاع کرده بود، اما حسن فتحی 
به سرعت اعلام کرد مثل نقش شمس در این فیلم، نقش مولانا را هم 
یک بازیگر ایرانی ایفا خواهد کرد. به هر حال بعد از مدتی مشخص 
شد پارسا پیروزفر نقش مولانا و شهاب حسینی نقش شمس را 
در این فیلم به‌عهده خواهند داشت. ضمن اینکه بازیگران ترک 
فیلم هم معرفی شدند. مسئله بعدی کرونا بود که فیلمبرداری را 
متوقف کرد، اما مهرماه سال99 تهیه‌کننده ترک فیلم، ویدئویی از 
سکانس‌های جدید فیلم را منتشر کرد و در توضیحی گفت کار 
تصویربرداری فیلم تمام‌شده و به‌زودی و در روز جهانی مولانا این 
فیلم اکران خواهد شد. ضمن اینکه نسخه 8 قسمتی فیلم هم در 

قالب سریال از شبکه ماهواره‌ای پخش می‌شود.
اما آنچه در ایران اتفاق افتاد، کاملا متناقض بود. حسن فتحی در 
نامه‌ای که لحن تندی هم داشت، اعلام کرد این فیلم تمام نشده و 
تهیه‌کننده ترک فیلم اجازه پخش آن را ندارد و پخش خودسرانه 
آن از سوی طرف ترک بدون اجازه تهیه‌کننده و سرمایه‌گذار ایرانی 
وجاهت قانونی ندارد. در نهایت این دعواها سال1400 به صلح 
رسید و فیلم هم امسال اکران شد. اما مسئله سریال 4 یا 5 قسمتی 

از همان اول هم با مخالفت حسن فتحی روبه‌رو بود.

یک پست اینستاگرامی بحث‌برانگیز
آنچه به تازگی درباره سریال مسئله‌ساز شده است، پست 
اینستاگرامی از علیرضا طلیسچی، خواننده پاپ، است. او با انتشار 
یک آهنگ به نام مست عشق در صفحه شخصی‌اش نوشت: »مست 
عشق منتشر شد! قطعه انتهایی ورژنی کامل‌تر از پرفروش‌ترین فیلم 
تاریخ سینمای ایران که قرار است به‌صورت سریالی چند قسمتی 
روی شبکه نمایش خانگی قرار گیرد. تشکر می‌کنم از زحمات جناب 
علیزاده، تهیه‌کننده نازنین این پروژه درجه یک و تبریک می‌گم به 

همه عوامل خوب این کار برای این درخشش.
امیدوارم از شنیدنش لذت ببرید.« درحالی‌که در این نوشته فقط 
از یکی از تهیه‌کنندگان فیلم اسم برده شده بود، حسن فتحی در 
صفحه اینستاگرامش متنی منتشر کرد که تمام ماجرا را زیر سؤال 

برد. او ارتباط این قطعه با مست عشق را تکذیب کرد.

سینماگران‌ مدیری می‌خواهند که پشت در اتاقش نمانند 
محمد قهرمانی، تهیه‌کننده سینما: ما مدیری می‌خواهیم که وقتی به وی مراجعه می‌کنیم پشت در اتاقش نمانیم. 
ما نیاز به مدیری داریم که به حرف و درد هنرمندان از هنروران گرفته تا استادان برجسته موسیقی، سینما، تئاتر و... 

توجه کند و همه طیف‌ها را درنظر داشته باشد و توجه ویژه‌شان روی مقوله معیشت ایشان باشد.٫ سینما پرس‌

گنجینه ارزشمند سینمای ایران در فیلمخانه ملی ایران 
لادن طاهری، مدیرعامل فیلمخانه ملی در آیین افتتاح ساختمان جدید فیلمخانه:  امروز وعده ساخت 
این مکان محقق شده است. مفتخرم بگویم گنجینه ارزشمند سینمای ایران در فیلمخانه ملی ایران با 

به‌روزترین متدهای دنیا و حتی پیشرفته‌تر حفظ و نگهداری می‌شود.٫ مهر

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی پور

هزینه تولید فیلمی را که توقیف 
می‌شود دولت پرداخت می‌کند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با بیان اینکه دیگر ممنوع‌الکاری 
هنرمندان مخفیانه به ‌خودشان اعلام نمی‌شود، گفت: هنرمند 
را دعوت می‌کنیم و با او سخن می‌گوییم. او می‌تواند از خود 
دفاع کند و در نهایت توسط هیأت منصفه مورد قضاوت قرار 
می‌گیرد. محمدمهدی اسماعیلی در آیین بهره‌برداری از 
فیلمخانه ملی ایران با اشاره به سایر اقدامات انجام شده توسط 
وزارتخانه متبوعش، گفت: در شورای هنر سند سینما آماده نهایی 
شدن است. ضوابط صدور پروانه‌ ساخت و پروانه نمایش مورد 
انتقاد برخی از دوستان قرار گرفته بود که پس از ابلاغ این سند 
هنرمندان در عرصه سینما خارج از سیستم فرهنگی توسط هیچ 

محکمه‌ای فراخوانده نمی‌شوند. 
وی افزود: اگر هنرمندی دچار مشکلی شد به جای اینکه در 
راهروهای دادگاه و دادسرا در رفت‌وآمد باشد، توسط هیأت 
تخلفات در وزارت فرهنگ که با حضور نمایندگان اصناف و 
خود هنرمند تشکیل می‌شود مشکلش بررسی می‌شود. در این 
جلسه خود هنرمند سخنانش را می‌گوید و اگر حکم صادره مورد 
اعتراض قرار گرفت موضوع در نهاد بالادستی ۹ نفره‌ای که درنظر 

گرفته شده است بررسی می‌شود.
اسماعیلی اظهار کرد: اگر بنا به دلایل متقن و ضروری تصمیمی 
مبنی بر توقف تولید و یا نمایش فیلمی گرفته شود همه 
هزینه‌های ساخت فیلم با درخواست رئیس سازمان و موافقت 
وزیر فرهنگ پرداخت می‌شود.وی افزود: در همه دنیا سینما در 
راستای منافع ملی قرار دارد. در کدام کشور سینما برخلاف منافع 
ملی است؟ ما این روند را شفاف و آنها را از حرف‌های درگوشی 
خارج کردیم. اسماعیلی ادامه داد: تهیه‌کننده‌ای قرارداد می‌بندد 
و حقوق بازیگران را به هر بهانه‌ای نمی‌دهد. جریان سینمایی باید 

بتواند با قوت حقوق افراد را بگیرد. 
وی افزود: اتفاقاتی که در این دوره رخ داد گام‌های بلندی برای 
حل مشکلات است. سند موسیقی را بعد از ۴۵ سال توسط فقیهی 
همچون آیت‌الله شهید رئیسی ابلاغ کردیم که در نتیجه آن هیچ 
نهادی جز وزارت ارشاد حق ندارد در مسائل مربوط به برنامه‌های 

موسیقی ورود کند.
براساس همین سند مسئله‌ای که در یکی از کنسرت‌های 
موسیقی ایجاد شده بود برطرف شد. یک روز بعد از ابلاغ این سند، 
معاون امنیتی وزارت کشور نامه‌ای به استانداری‌های سراسر 
کشور ارسال کرد که از این پس در مورد اجراهای صحنه‌ای و 

کنسرت‌ها نظر وزارت ارشاد ملاک است. 

المپیک، فلسطین و انقلاب: درباره یک فیلم استثنایی

»جانبازان فلسطین«؛ یک پدیده  سینمایی
»جانبازان فلسطین« یک 

پدیده سینمایی است تا یک گزارش2
فیلم، اتفاقی که فقط یک‌ بار 
روی پرده سینماها، دیوار مدارس و مساجد و 
کانون‌های بسیج محلات افتاد و نسل درگیر 
انقلاب تجربه‌ کرد. این نوشته همزمان با حوادث 
این روز‌های سرزمین‌های اشغالی و برگزاری 
بازی‌های المپیک در فرانسه، بازخوانی بخشی 
کوچک از یک پرونده بزرگ است، پرونده ویرایش 

فیلم خارجی متناسب با ذوق ایرانی.

پخش‌کننده‌های فیلم انقلابی 

بین بهمن1357 تا سال1363 که با تشکیل بنیاد 
سینمایی فارابی واردات فیلم خارجی به انحصار 
دولت درآمد، واردات فیلم خارجی آزاد بود. اداره 
ترویج نمایش که مدیر آن محمدعلی نجفی بود، 

بر نمایش فیلم‌ها نظارت می‌کرد. 
به‌جز فیلم‌های الحادی و مغایر با عفت عمومی 
که از این اداره پروانه نمایش نمی‌گرفتند، نمایش 
اغلب فیلم‌های ایرانی و خارجی قدیمی که برای 
نمایش در سینما‌ها توسط پخش‌کنندگان و 
مالکان فیلم مناسب‌سازی شده بودند، مانعی ‌ 

نداشت. 
در حالی‌ که فضای کشور سیاسی و ملتهب از 
شرایط انقلاب بود، پخش‌کنندگان فیلم‌های 
خارجی تاش می‌کردند که فیلم‌های 
‌مناسبی برای نمایش در این دوره راهی پرده

سینما‌‌ها کنند. 
موفقیت چشمگیر فیلم‌های سیاسی »اعتراف«، 
»حکومت نظامی« و »فریاد الجزایر« باعث شده 
بود پخش‌کنندگان کوچک که دفترشان در 
ساختمان آلومینیوم خیابان جمهوری بود، به 
تکاپو بیفتند تا از این موقعیت برای خود موفقیتی 
رقم بزنند. آنها راهی انبارها شدند تا فیلم‌‌هایی با 

زمینه انقلابی پیدا کنند.
در جست‌وجوی فیلمی بودند که با دستکاری 
داستان آن‌، کم و زیاد کردن سکانس‌ها و پس 
و پیش کردن موقعیت‌های داستانی و تغییر 
انگیزه شخصیت‌ها به فیلمی مطابق با سلایق روز 

تماشا‌گران برسند.  یکی از پخش‌کنندگان در انبار 
خود فیلمی پیدا کرد به نام »21ساعت در مونیخ« 
ساخته ویلیام گراهام، محصول کشور آلمان 
غربی)1976(، با بازی ویلیام هولدن، فرانکو 
نرو، شرلی نایت و آنتونی کواید. جوینده جنس 
‌خوبی یافته بود، فیلمی درباره حوادث المپیک 

خونین1972 مونیخ.

داستان چه بود؟ 

همزمان با برگزاری بیستمین دوره بازی‌های 
المپیک تابستانی مونیخ در آلمان غربی، در روز 
5سپتامبر۱۹۷۲ یک گروه 8نفره فلسطینی که 
خود را گروه سپتامبر سیاه می‌نامیدند، با ورود به 
محل اسکان تیم المپیک رژیم صهیونیستی در 
مونیخ 2نفر از اعضای این تیم را کشتند و ۹نفر را 

به گروگان گرفتند. 
هدف این گروه آزادی زندانی‌های در بند 
رژیم تل‌آویو بود. گروگانگیری 21ساعت به 
طول کشید. عملیات نجات گروگان‌ها 
ناموفق بود و ۱۱تن از گروگان‌ها، یک نیروی 
‌پلیس آلمان و 5نفر از گروه فلسطینی

 جان باختند.

سرنوشت خونین »جانبازان فلسطین« 

اکران »جانبازان فلسطین« در زمستان1359 
مانند اغلب فیلم‌های سیاسی آن سال با 
استقبال تماشاگران روبه‌رو شد. منتقدان اما 
از تغییر ماهیت سیاسی فیلم راضی نبودند. 
بیژن خرسند در نوشته‌اش به ویرایش گسترده 
پخش‌کنندگان و دوبلورها روی فیلم اصلی 

اعتراض‌کرد. اما خرده‌فرهنگ سینماروی آن 
سال‌ها از نسخه تازه‌شده فیلم راضی بود. 

از »جانبازان فلسطین« کپی‌های فراوانی تهیه 
شد و فیلم به گروهی از فیلم‌ها پیوست که 
برای نمایش‌‌ در اماکن عمومی توسط نیروهای 
انقلابی انتخاب می‌شد. مکان نمایش این گروه 
از فیلم‌ها که موضوعاتی سیاسی و انقلابی 
داشتند، مساجد، مدارس و کانون‌های اجتماع 

هسته‌های بسیج محلات بود. 
نسخه ویدئویی فیلم به‌سرعت پخش و 
چند عصر جمعه نیز از تلویزیون روی آنتن 
رفت. »جانبازان فلسطین« در ایران فیلمی 
برای فلسطین شده بود و ربطی به ساخته 
کارگردانش نداشت.  در سال1397 فرانکو 
نرو، بازیگر نقش فرمانده گروه فلسطینی در 
فیلم »جانبازان فلسطین« مهمان جشنواره 

بین‌المللی فیلم فجر بود.
یکی از منتقدان ایرانی داستان مناسب‌سازی‌ 
فیلم »21ساعت در مونیخ« را برایش تعریف 
کرد. نرو در مقابل روایت منتقد حرف جالبی 
زد، جمله‌ای با این مضمون: فقط سرنوشت یک 
‌فیلم سراسر سیاسی می‌تواند متفاوت با اهداف

 سازندگانش شود.

دوبلور‌ها وارد می‌شوند  
پخش‌کنندگان گمنام نسخه فیلم را با خود به 
استودیوی دوبلاژ بردند. اغلب مدیران دوبله در آن 
دوران کم‌کار و اغلب گویندگان بیکارشده نیازمند 
ادامه حرفه خود بودند. ویرایش داستان فیلم‌های ‌خارجی برای مناسب 
کردن آنها مطابق با شرایط روز از فعالیت‌های رایج مترجمان فیلم و 
مدیران دوبلاژ در آن سال‌ها بود. »21ساعت در مونیخ« نیز همچون 
فیلم‌‌های »قهرمانان رودزیا«، »شب قهرمانان«، »فریاد سیاه«، »دوست 

‌آمریکایی« و »عملیات مرداب« برای نمایش در سینماهای بعد از انقلاب 
نیازمند تغییراتی در داستان و انگیزه شخصیت‌ها بود. فیلم اصلی فیلمی 
ضد‌فلسطینی بود و دلایل سیاسی گروه گروگانگیر در آن تشریح نشده 
بود. مترجم و مدیر دوبلاژ با جابه‌جایی چند سکانس و تغییر تعداد 
چشمگیری دیالوگ و نریشن انگیزه شخصیت‌های فیلم را به اثری 
مطابق با آرمان‌های مردم فلسطین و مناسب برای نمایش در سینما‌های 
ایران آن سال‌ها تبدیل کردند. نام جدید فیلم شد »جانبازان فلسطین«. 
برایش پوستری طراحی شد و فیلم در نخستین نمایش برای گروه نظارت 

پروانه نمایش گرفت.‌

مکث

ادامه از 
صفحه اول

بازگشت 
»اخراجی‌ها« 

‌ مسعود ده‌نمکی چهارمین فیلم از سری پرفروش »اخراجی‌ها« را 
جلوی دوربین خواهد برد

چندی پیش، اکبر عبدی با حضور در برنامه »شب‌خوش« 
و در گفت‌وگو با مهران غفوریان گفته بود که قرار است 
»اخراجی‌های صفر« که قبل از فصل اول این فیلم را روایت 
می‌کند، ساخته شود. به این ترتیب، ماجرا باید قبل از 
حضور مجید سوزوکی و بچه‌محل‌هایش در جبهه رخ دهد. 
فیلم »اخراجی‌ها« سال۱۳۸۵ ساخته شد و با گذشت 
۱۸سال، برخی بازیگران در دسترس نیستند و برخی هم 
با افزایش سن و سال تغییرات قابل‌توجهی کرده‌اند که 
شاید نشود با چهره‌پردازی هم آن را جبران کرد. این در 
حالی است که ابوالفضل‌ همراه )بازیگر قسمت های قبلی 
اخراجی ها( با اعلام این خبر که فیلمنامه »اخراجی‌های4« 
نوشته شده است درباره ساخت نسخه جدید این فیلم 
سینمایی‌گفته است: با مسعود ده‌نمکی، کارگردان و 
نویسنده این فیلم که صحبت کردم، به من گفت اگر خدا 

بخواهد، امسال »اخراجی‌های4« را شروع می‌کنیم.‌

واقعیت این است 
که مفهوم موفقیت 
سینمایی برای مسعود 

ده‌نمکی بیش از هر چیز 
با سری »اخراجی‌ها« معنا 
می‌یابد، به‌خصوص »اخراجی‌های1 و 2« که دومی 
یکی از ۱۰فیلم پرتماشاگر سینمای پس از انقلاب 
نیز هست و »اخراجی‌های1« هم اگر قاچاق نشده 
بود، می‌توانست به فهرست پربیننده‌ترین فیلم‌های 
سینمای ایران راه یابد. ده‌نمکی پس از »اخراجی‌ها« 
فقط با »رسوایی« طعم موفقیت در گیشه را چشید و 
دیگر فیلم‌هایش نه موجی آفریدند و نه به موفقیت 
فوق‌العاده‌ای در گیشه رسیدند. ده‌نمکی در این 
سال‌ها چند سریال هم ساخته است که آنها هم توفیق 

قابل‌توجهی نداشته‌اند. 

مفهوم موفقیت با »اخراجی‌ها« اخراجی‌های صفر یا اخراجی‌های4؟

بازگشت به »اخراجی‌ها« پس از ۱۳سال می‌تواند حکم بازگشت به برندی محبوب 
و امتحان پس‌داده را داشته باشد؛ فرصتی برای تجدید موفقیت‌های دهه80 که با 

مجید سوزوکی، بایرام لودر و بیژن و حاجی گرینوف به‌ دست آمد.

سینمای ایران


